

令和3年度 決算

学校法人 武蔵野大学

決算の概要

(1) 事業活動収支決算額の比較

本年度決算額の前年度に対する比較増減の主なものは、次のとおりである。

① 教育活動収支差額

【収入】

- 学生生徒等納付金 : 大学は学費改定及び学生（通学制）数の増（令和2年度に対して492名）、高校・中学は生徒数の増（令和2年度に対して185名）により965百万円の増
- 手数料 : 入学検定料について、受験者数減等により、59百万円の減
- 寄付金 : 大学のコロナ禍における学修支援金給付事業（令和2年度限り）に対する寄付金減により、108百万円の減
- 経常費補助金 : 大学の高等教育無償化による修学支援金交付について、利用者数の増（令和2年度に対して168名）等により、165百万円の増
- 付随事業収入 : 講座等受講料収入について、各種講座再開により、28百万円の増
補助活動収入について、アントレプレナーシップ学科1年生が入寮必須となったことにより、17百万円の増
合計で51百万円の増
- 雑収入 : 退職金交付金や消費税還付の減少等により、28百万円の減

【支出】

- 人件費 : 学部新設等による教員増（22人増、182百万円）、中長期計画における人員計画に伴う職員採用による職員増（29人増、208百万円）等により、437百万円増
- 教育研究経費 : 奨学費について、大学のコロナ禍における学修支援金給付事業（令和2年度限り）終了等により、429百万円減
有明5号館完成や武蔵野2号館改修に伴う建設仮勘定振り替えにより、業務委託費が575百万円増、修繕費が108百万円増
対面授業の再開等により、光熱水費が86百万円増、学生補導費が53百万円増、委託実習費が27百万円増
生涯学習講座の再開等により、謝金が33百万円増
有明6号館等の稼働により、減価償却額が230百万円増
合計で924百万円増
- 管理経費 : 経常費補助金について、返還金が発生し42百万円増
人材派遣費について、産休者増や業務拡充等による派遣職員採用増加（9名増）により、30百万円増
修繕費について、防水工事等の実施により、9百万円増
減価償却額について、有明キャンパス電話設備（PBX）や教職員ファイルサーバ更新等により、26百万円増
合計で126百万円増
- 徴収不能額 : 大学において学費未納による除籍者減により、10百万円減

以上の結果、教育活動収支差額で前年度比 492百万円の減となった。

- ② 教育活動外収支差額 : 受取利息・配当金について、運用収入の増加等により、前年度比 22百万円の増となった。

③ 特別収支差額

【収入】

- 資産売却差額 : 有価証券売却益の減少により、206百万円の減
- その他の特別収入 : 有明5号館工事に係る地中障害物撤去補償金が東京都より交付されたこと等により、323百万円の増

【支出】

- 資産処分差額 : 有価証券売却損の減少により、84百万円の減
- その他の特別支出 : 収益事業撤退による損失引当金計上について、今年度は計上不要となったことから2,923百万円の減

以上の結果、特別収支差額で前年度比3,124百万円の増となった。

④ 基本金組入前当年度収支差額

収益事業撤退に係る特別支出の要因がなくなったこと等により、2,655百万円の増となった。

⑤ 基本金組入額

第2号基本金組入額が820百万円減少したこと等により、882百万円増

⑥ 当年度収支差額

以上の結果、当年度収支差額は前年度-2,652百万円に対し、本年度は 885百万円となった。

⑦ 翌年度繰越収支差額

前年度 -9,964百万円に対し、本年度は -8,956百万円となった。

事業活動収支計算書

(単位：円)

| 科 目 | | 令和3年度決算 | 令和2年度決算 | 差 異 | |
|---------------|---------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 教育活動収支 | 収入 | 学生生徒等納付金 | 14,304,665,616 | 13,339,835,340 | 964,830,276 |
| | | 手 数 料 | 517,560,508 | 576,894,902 | △ 59,334,394 |
| | | 寄 付 金 | 103,074,756 | 210,979,814 | △ 107,905,058 |
| | | 経常費等補助金 | 3,032,554,740 | 2,867,424,888 | 165,129,852 |
| | | 国庫補助金 | 1,673,593,925 | 1,584,733,784 | 88,860,141 |
| | | 地方公共団体補助金 | 1,358,960,815 | 1,282,691,104 | 76,269,711 |
| | | 付随事業収入 | 255,505,032 | 204,953,855 | 50,551,177 |
| | | 雑 収 入 | 391,193,022 | 419,260,413 | △ 28,067,391 |
| | 教育活動収入計 | 18,604,553,674 | 17,619,349,212 | 985,204,462 | |
| | 支出 | 人 件 費 | 8,350,412,514 | 7,913,459,347 | 436,953,167 |
| | | 教育研究経費 | 7,238,483,996 | 6,314,775,379 | 923,708,617 |
| | | 管理経費 | 1,170,976,351 | 1,044,624,080 | 126,352,271 |
| | | 徴収不能額等 | 17,815,980 | 27,675,950 | △ 9,859,970 |
| | | 教育活動支出計 | 16,777,688,841 | 15,300,534,756 | 1,477,154,085 |
| 教育活動収支差額 | | 1,826,864,833 | 2,318,814,456 | △ 491,949,623 | |
| 教育活動外収支 | 収入 | 受取利息・配当金 | 44,084,487 | 25,894,091 | 18,190,396 |
| | | そ の 他 | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外収入計 | 44,084,487 | 25,894,091 | 18,190,396 |
| | 支出 | 借入金等利息 | 59,468,067 | 63,627,044 | △ 4,158,977 |
| | | そ の 他 | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外支出計 | 59,468,067 | 63,627,044 | △ 4,158,977 |
| 教育活動外収支差額 | | △ 15,383,580 | △ 37,732,953 | 22,349,373 | |
| 経常収支差額 | | 1,811,481,253 | 2,281,081,503 | △ 469,600,250 | |
| 特別収支 | 収入 | 資産売却差額 | 35,830,830 | 241,808,917 | △ 205,978,087 |
| | | そ の 他 | 397,011,603 | 73,741,278 | 323,270,325 |
| | | 特別収入計 | 432,842,433 | 315,550,195 | 117,292,238 |
| | 支出 | 資産処分差額 | 43,688,647 | 127,578,329 | △ 83,889,682 |
| | | そ の 他 | 81,945 | 2,923,131,595 | △ 2,923,049,650 |
| | | 特別支出計 | 43,770,592 | 3,050,709,924 | △ 3,006,939,332 |
| 特別収支差額 | | 389,071,841 | △ 2,735,159,729 | 3,124,231,570 | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | 2,200,553,094 | △ 454,078,226 | 2,654,631,320 | |
| 基本金組入額合計 | | △ 1,315,185,629 | △ 2,197,624,102 | 882,438,473 | |
| 当年度収支差額 | | 885,367,465 | △ 2,651,702,328 | 3,537,069,793 | |
| 前年度繰越収支差額 | | △ 9,964,483,131 | △ 7,315,615,072 | △ 2,648,868,059 | |
| 基本金取崩額 | | 122,667,980 | 2,834,269 | 119,833,711 | |
| 翌年度繰越収支差額 | | △ 8,956,447,686 | △ 9,964,483,131 | 1,008,035,445 | |
| (参考) | | | | | |
| 事業活動収入計 | | 19,081,480,594 | 17,960,793,498 | 1,120,687,096 | |
| 事業活動支出計 | | 16,880,927,500 | 18,414,871,724 | △ 1,533,944,224 | |

資 金 収 支 計 算 書

(単位：円)

| 収 入 の 部 | | | |
|-------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 学生生徒等納付金収入 | 14,075,242,000 | 14,304,665,616 | △ 229,423,616 |
| 手 数 料 収 入 | 485,420,000 | 517,560,508 | △ 32,140,508 |
| 寄 付 金 収 入 | 93,518,000 | 135,297,361 | △ 41,779,361 |
| 補 助 金 収 入 | 3,142,099,000 | 3,045,882,240 | 96,216,760 |
| 国庫補助金収入 | 1,793,772,000 | 1,682,968,925 | 110,803,075 |
| 地方公共団体補助金収入 | 1,348,327,000 | 1,362,913,315 | △ 14,586,315 |
| 資 産 売 却 収 入 | 744,163,000 | 744,180,616 | △ 17,616 |
| 付随事業・収益事業収入 | 221,730,000 | 255,505,032 | △ 33,775,032 |
| 受取利息・配当金収入 | 40,819,000 | 44,084,487 | △ 3,265,487 |
| 雑 収 入 | 679,750,000 | 704,478,408 | △ 24,728,408 |
| 借入金等収入 | 0 | 1,000,000 | △ 1,000,000 |
| 前受金収入 | 3,039,052,000 | 3,251,717,973 | △ 212,665,973 |
| そ の 他 の 収 入 | 2,124,886,000 | 6,719,954,251 | △ 4,595,068,251 |
| 資金収入調整勘定 | △ 3,074,703,000 | △ 3,149,758,843 | 75,055,843 |
| 前年度繰越支払資金 | 7,387,947,000 | 7,387,947,063 | |
| 収 入 の 部 合 計 | 28,959,923,000 | 33,962,514,712 | △ 5,002,591,712 |

| 支 出 の 部 | | | |
|-------------|----------------|----------------|-----------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 人 件 費 支 出 | 8,240,481,000 | 8,264,653,036 | △ 24,172,036 |
| 教育研究経費支出 | 4,976,452,000 | 5,324,222,495 | △ 347,770,495 |
| 管 理 経 費 支 出 | 1,080,467,000 | 967,237,409 | 113,229,591 |
| 借入金等利息支出 | 59,614,000 | 59,468,067 | 145,933 |
| 借入金等返済支出 | 369,484,000 | 369,482,000 | 2,000 |
| 施設関係支出 | 3,861,439,000 | 3,353,027,092 | 508,411,908 |
| 設備関係支出 | 227,313,000 | 746,203,091 | △ 518,890,091 |
| 資産運用支出 | 3,412,764,000 | 8,921,233,389 | △ 5,473,889,389 |
| そ の 他 の 支 出 | 1,375,119,000 | 2,363,179,018 | △ 988,060,018 |
| 予 備 費 | 570,000 | | 570,000 |
| 資金支出調整勘定 | △ 968,767,000 | △ 952,986,989 | △ 15,780,011 |
| 翌年度繰越支払資金 | 6,324,987,000 | 4,546,796,104 | 1,778,190,896 |
| 支 出 の 部 合 計 | 28,959,923,000 | 33,962,514,712 | △ 5,002,591,712 |

活動区分資金収支計算書

(単位：円)

| 科 目 | | 金 額 | |
|------------------------------|--------|------------------|-----------------|
| 教育活動による資金収支 | 収 入 | 学生生徒等納付金収入 | 14,304,665,616 |
| | | 手数料収入 | 517,560,508 |
| | | 特別寄付金収入 | 102,815,384 |
| | | 一般寄付金収入 | 259,372 |
| | | 經常費等補助金収入 | 3,032,554,740 |
| | | 付随事業収入 | 255,505,032 |
| | | 雑収入 | 704,478,408 |
| | | 教育活動資金収入計 | 18,917,839,060 |
| | 支 出 | 人件費支出 | 8,264,653,036 |
| | | 教育研究経費支出 | 5,324,222,495 |
| | | 管理経費支出 | 967,237,409 |
| | | 教育活動資金支出計 | 14,556,112,940 |
| | 差引 | | 4,361,726,120 |
| | 調整勘定等 | | △ 158,632,505 |
| 教育活動資金収支差額 | | 4,203,093,615 | |
| 施設整備等活動による資金収支 | 収 入 | 施設設備寄付金収入 | 32,222,605 |
| | | 施設設備補助金収入 | 13,327,500 |
| | | 施設設備売却収入 | 17,600 |
| | | 第2号基本金引当特定資産取崩収入 | 1,035,089,000 |
| | | 施設設備整備引当特定資産取崩収入 | 3,305,782,511 |
| | | 施設整備等活動資金収入計 | 4,386,439,216 |
| | 支 出 | 施設関係支出 | 3,353,027,092 |
| | | 設備関係支出 | 746,203,091 |
| | | 第2号基本金引当特定資産繰入支出 | 580,000,000 |
| | | 施設設備整備引当特定資産繰入支出 | 2,481,068,511 |
| | | 減価償却引当特定資産繰入支出 | 34,580,000 |
| | | 施設整備等活動資金支出計 | 7,194,878,694 |
| | 差引 | | △ 2,808,439,478 |
| | 調整勘定等 | | △ 133,260,219 |
| 施設整備等活動資金収支差額 | | △ 2,941,699,697 | |
| 小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） | | 1,261,393,918 | |

| | | 科 目 | 金 額 |
|---------------------------|-------------|------------------|-----------------|
| その他の活動による資金収支 | 収 入 | 借入金等収入 | 1,000,000 |
| | | 有価証券売却収入 | 744,163,016 |
| | | 第3号基本金引当特定資産取崩収入 | 802,767,000 |
| | | 預り金受入収入 | 76,705,946 |
| | | その他の収入 | 1,203,635,044 |
| | | 小計 | 2,828,271,006 |
| | | 受取利息・配当金収入 | 44,084,487 |
| | | その他の活動資金収入計 | 2,872,355,493 |
| | 支 出 | 借入金等返済支出 | 369,482,000 |
| | | 有価証券購入支出 | 4,741,113,000 |
| | | 第3号基本金引当特定資産繰入支出 | 740,047,610 |
| | | 退職給与引当特定資産繰入支出 | 339,347,676 |
| | | 預り金支払支出 | 53,410,134 |
| | | その他の支出 | 671,626,008 |
| | | 小計 | 6,915,026,428 |
| | | 借入金等利息支出 | 59,468,067 |
| | その他の活動資金支出計 | 6,974,494,495 | |
| | 差引 | | △ 4,102,139,002 |
| | 調整勘定等 | | △ 405,875 |
| その他の活動資金収支差額 | | △ 4,102,544,877 | |
| 支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額） | | △ 2,841,150,959 | |
| 前年度繰越支払資金 | | 7,387,947,063 | |
| 翌年度繰越支払資金 | | 4,546,796,104 | |

事業活動収支計算書

(単位：円)

| 科 目 | | 予 算 | 決 算 | 差 異 | |
|---------------|----|-----------------|-----------------|----------------|---------------|
| 教育活動収支 | 収入 | 学生生徒等納付金 | 14,075,242,000 | 14,304,665,616 | △ 229,423,616 |
| | | 手 数 料 | 485,420,000 | 517,560,508 | △ 32,140,508 |
| | | 寄 付 金 | 84,825,000 | 103,074,756 | △ 18,249,756 |
| | | 經常費等補助金 | 3,125,130,000 | 3,032,554,740 | 92,575,260 |
| | | 国庫補助金 | 1,776,803,000 | 1,673,593,925 | 103,209,075 |
| | | 地方公共団体補助金 | 1,348,327,000 | 1,358,960,815 | △ 10,633,815 |
| | | 付随事業収入 | 221,730,000 | 255,505,032 | △ 33,775,032 |
| | | 雑 収 入 | 366,083,000 | 391,193,022 | △ 25,110,022 |
| | | 教育活動収入計 | 18,358,430,000 | 18,604,553,674 | △ 246,123,674 |
| | 支出 | 人 件 費 | 8,344,329,000 | 8,350,412,514 | △ 6,083,514 |
| | | 教育研究経費 | 6,427,804,000 | 7,238,483,996 | △ 810,679,996 |
| | | 管理経費 | 1,227,471,000 | 1,170,976,351 | 56,494,649 |
| | | 徴収不能額等 | 17,089,000 | 17,815,980 | △ 726,980 |
| | | 教育活動支出計 | 16,016,693,000 | 16,777,688,841 | △ 760,995,841 |
| 教育活動収支差額 | | 2,341,737,000 | 1,826,864,833 | 514,872,167 | |
| 教育活動外収支 | 収入 | 受取利息・配当金 | 40,819,000 | 44,084,487 | △ 3,265,487 |
| | | そ の 他 | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外収入計 | 40,819,000 | 44,084,487 | △ 3,265,487 |
| | 支出 | 借入金等利息 | 59,614,000 | 59,468,067 | 145,933 |
| | | そ の 他 | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外支出計 | 59,614,000 | 59,468,067 | 145,933 |
| 教育活動外収支差額 | | △ 18,795,000 | △ 15,383,580 | △ 3,411,420 | |
| 経常収支差額 | | 2,322,942,000 | 1,811,481,253 | 511,460,747 | |
| 特別収支 | 収入 | 資産売却差額 | 35,812,000 | 35,830,830 | △ 18,830 |
| | | そ の 他 | 373,252,000 | 397,011,603 | △ 23,759,603 |
| | | 特別収入計 | 409,064,000 | 432,842,433 | △ 23,778,433 |
| | 支出 | 資産処分差額 | 20,958,000 | 43,688,647 | △ 22,730,647 |
| | | そ の 他 | 291,985,000 | 81,945 | 291,903,055 |
| | | 特別支出計 | 312,943,000 | 43,770,592 | 269,172,408 |
| 特別収支差額 | | 96,121,000 | 389,071,841 | △ 292,950,841 | |
| 予 備 費 | | 570,000 | | 570,000 | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | 2,418,493,000 | 2,200,553,094 | 217,939,906 | |
| 基本金組入額合計 | | △ 1,679,619,000 | △ 1,315,185,629 | △ 364,433,371 | |
| 当年度収支差額 | | 738,874,000 | 885,367,465 | △ 146,493,465 | |
| 前年度繰越収支差額 | | △ 9,964,483,000 | △ 9,964,483,131 | 131 | |
| 基本金取崩額 | | 56,085,000 | 122,667,980 | △ 66,582,980 | |
| 翌年度繰越収支差額 | | △ 9,169,524,000 | △ 8,956,447,686 | △ 213,076,314 | |
| (参考) | | | | | |
| 事業活動収入計 | | 18,808,313,000 | 19,081,480,594 | △ 273,167,594 | |
| 事業活動支出計 | | 16,389,820,000 | 16,880,927,500 | △ 491,107,500 | |

令和3年度 貸借対照表

【資産の部】

(単位：円)

| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
|-------------|----------------|----------------|-----------------|
| 固 定 資 産 | 70,421,281,988 | 67,057,214,556 | 3,364,067,432 |
| 有形固定資産 | 45,238,028,142 | 43,142,577,606 | 2,095,450,536 |
| 特定資産 | 24,141,686,378 | 22,773,254,718 | 1,368,431,660 |
| その他の固定資産 | 1,041,567,468 | 1,141,382,232 | △ 99,814,764 |
| 流 動 資 産 | 7,510,496,147 | 8,572,946,404 | △ 1,062,450,257 |
| 資 産 の 部 合 計 | 77,931,778,135 | 75,630,160,960 | 2,301,617,175 |

【負債の部】

(単位：円)

| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 固 定 負 債 | 12,645,615,126 | 13,158,051,437 | △ 512,436,311 |
| 流 動 負 債 | 5,154,015,863 | 4,540,515,471 | 613,500,392 |
| 負 債 の 部 合 計 | 17,799,630,989 | 17,698,566,908 | 101,064,081 |

【純資産の部】

(単位：円)

| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
|---------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 基 本 金 | 69,088,594,832 | 67,896,077,183 | 1,192,517,649 |
| 第1号基本金 | 61,313,605,407 | 60,726,047,598 | 587,557,809 |
| 第2号基本金 | 4,408,605,188 | 3,848,605,188 | 560,000,000 |
| 第3号基本金 | 2,426,384,237 | 2,381,424,397 | 44,959,840 |
| 第4号基本金 | 940,000,000 | 940,000,000 | 0 |
| 繰越収支差額 | △ 8,956,447,686 | △ 9,964,483,131 | 1,008,035,445 |
| 純 資 産 の 部 合 計 | 60,132,147,146 | 57,931,594,052 | 2,200,553,094 |
| 負債及び純資産の部合計 | 77,931,778,135 | 75,630,160,960 | 2,301,617,175 |

財産目録

令和4年3月31日現在

| | |
|----------|-------------------|
| I 資産額 | 75,020,438,395 円 |
| 内 基本財産 | 45,291,726,717 円 |
| 内 運用財産 | 32,066,617,820 円 |
| 内 収益財産 | △ 2,337,906,142 円 |
| II 負債額 | 17,799,630,989 円 |
| III 正味財産 | 57,220,807,406 円 |

| 区 分 | 金 額 | |
|-----------------------|---------------------------|------------------|
| I 資産額 | | |
| (1) 基本財産 | 45,291,726,717 円 | |
| 1 土地 (団地別) | | |
| 西東京市新町 (武蔵野) 校地 | 80,632.00 m ² | 1,058,254,290 円 |
| 西東京市向台町 (武蔵野) 校地 | 19,395.00 m ² | 169,339,000 円 |
| 江東区有明 (有明) 校地 | 13,012.08 m ² | 9,385,653,709 円 |
| 江東区有明J1 (有明) 校地 | 1,834.95 m ² | 1,407,600,000 円 |
| 長野県富士見町 (保養施設<楽山荘>敷地) | 15,166.56 m ² | 7,760,800 円 |
| 小平市鈴木町 (小平) 校地 | 14,318.00 m ² | 1,091,023,500 円 |
| 江戸川区中葛西 (葛西) 校地 | 1,360.85 m ² | 975,663,360 円 |
| 千代田校地 | 10,883.03 m ² | 839,814,362 円 |
| 小 計 | 156,602.47 m ² | 14,935,109,021 円 |
| 2 建物 | 138,627.99 m ² | 24,130,635,837 円 |
| 3 図書 | 550,072 冊 | 2,881,904,343 円 |
| 4 教具・校具・備品 | 24,259 点 | 2,042,400,898 円 |
| 5 構築物 | 662 件 | 1,247,978,043 円 |
| 6 電話加入権 | 322 本 | 20,514,269 円 |
| 7 ソフトウェア | 7 件 | 33,184,306 円 |
| (2) 運用財産 | 32,066,617,820 円 | |
| 1 預金、現金 | 4,546,796,104 円 | |
| 2 積立金 | 24,141,686,378 円 | |
| 3 有価証券 | 518,903,000 円 | |
| 4 その他 | 2,859,232,338 円 | |
| (3) 収益事業用財産 | △ 2,337,906,142 円 | |
| 1 事業用動産 | 900,039,952 円 | |
| 事業用資産計 | 900,039,952 円 | |
| 2 事業用負債 | 3,237,946,094 円 | |
| 事業用負債計 | 3,237,946,094 円 | |
| 合 計 | 75,020,438,395 円 | |
| II 負債額 | | |
| (1) 固定負債 | 12,645,615,126 円 | |
| 1 日本私立学校振興・共済事業団 | 3,777,980,000 円 | |
| 2 みずほ銀行 | 3,400,024,000 円 | |
| 3 東京都私学財団 | 1,250,000 円 | |
| 4 龍谷学事振興金庫 | 146,000,000 円 | |
| 5 退職給与引当金 | 2,102,686,653 円 | |
| 6 長期未払金 | 306,334,733 円 | |
| 7 収益事業投資損失引当金 | 2,911,339,740 円 | |
| (2) 流動負債 | 5,154,015,863 円 | |
| 1 短期借入金 | 469,682,000 円 | |
| 2 前受金 | 3,251,717,973 円 | |
| 3 未払金 | 906,875,522 円 | |
| 4 預り金 | 525,740,368 円 | |
| 合 計 | 17,799,630,989 円 | |
| III 差引正味資産額 | 57,220,807,406 円 | |

令和3年度収益事業計算書

損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 |
|-----------|------|
| 営 業 収 益 | 97 |
| 営 業 費 用 | 245 |
| 営 業 利 益 | △147 |
| 営 業 外 損 益 | 24 |
| 経 常 利 益 | △123 |
| 特 別 損 益 | 131 |
| 学校会計繰入前利益 | 8 |
| 当 期 純 利 益 | 8 |

貸借対照表

(単位：百万円)

| 資産の部 | |
|----------|--------|
| 流動資産 | 828 |
| 固定資産 | 72 |
| 資産合計 | 900 |
| 負債の部 | |
| 流動負債 | 1,399 |
| 固定負債 | 1,839 |
| 負債合計 | 3,238 |
| 純資産の部 | |
| 元入金 | 573 |
| 利益剰余金 | △2,911 |
| 純資産合計 | △2,338 |
| 負債・純資産合計 | 900 |

(注1) 本表の数値は、単位未満を四捨五入した。したがって、合計と内訳の計が一致しない場合がある。

監査報告書

学校法人 武蔵野大学
理事会 御中

令和4年5月20日

学校法人 武蔵野大学

監事 松下武義 

監事 斯波照雄 

私立学校法第37条第3項及び学校法人武蔵野大学寄附行為第8条第3項の規定に基づき、本法人の令和3年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）の業務の執行状況、財産の状況及び理事の業務執行の状況について監査を行いましたので、その結果につき以下の通り報告いたします。

1. 監査の方法

監査にあたり、評議員会、理事会に出席し必要に応じて意見を述べたほか、業務の執行状況について理事から報告を受けました。また、会計監査人と連携し、計算書類（資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び附属明細書）及び財産目録について確認するなど、必要と思われる監査手続きを実施いたしました。

2. 監査の結果

- (1) 学校法人武蔵野大学の業務に関する決定及び執行は適正な手続きを経て行われており、業務及び財産並びに理事の業務執行に関する不正行為は認められず、また法令及び寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。
- (2) 計算書類及び財産目録は学校法人会計基準に、収益事業に係る計算書類については一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しており、計算書類等は会計帳簿の記載と合致しており、本法人の令和4年3月31日における財産の状態及び同日をもって終了する会計年度の経営状態を適正に表示しているものと認めます。

以上